國際青年商會中華民國總會九十七年度訓練委員會第三次會議記錄
時間：九十七年五月十三日(星期二)下午三時整

地點：竹北風尚人文咖啡館
主席：主任委員蔡世寅        司儀：賴美媖        記錄：賴美媖
報告出席人數：應到人數17位、實到人數  16  位

出席：蔡世寅、楊純杰、李文華、賴美媖、王健強、洪麗雪、簡志達、陳慧文、
林淑娟、董靜芝、陳宏信、朱彥祥、陳小康、黎淑娟、陳福祥、吳峰吉。
列席：2005年宋樹人前總會長、2008年桃竹苗區副總會長趙福芬、2008年總會長顧問陳柚仁、
2008年國際副總會長沈伯璋、訓練幹事陳志忠、彭建修、林秦蔚、葉淑敏、邱淑卿。
請假：詹振昇

二、主席宣佈開會

三、朗誦青商信條

四、通過本次會議議程
決議：無異議通過
五、宣讀上次會議記錄暨執行情形報告

六、介紹來賓：
七、主席致詞：
大家好！時間過的很快，今年已過了3/1了，這個月及下個月的訓練課程相當的多，辛苦大家了。最近，我常常想學員上了這些課程後，學員是否有所感受？有所學習？進而有所成長！我想如何規劃更好的課程，對青商會友有更多的幫助，這是我們還需要努力的地方。
四月份參與了新會員講習會第二期講師培訓課程，我發覺它是一套很成熟完整的課程，對新會員而言可以很快速清楚的了解青商會；對授課講師而言，清楚的講師手冊也可以方便講師授課品質，所以希望各位如果能力及時間允許的話，不妨協助課程的製作，讓訓練委員會的工作可以發揮更大的功效，幫助更多的青商會員。今天非常謝謝大家出席會議！
八、來賓致詞：

1. 宋樹人前總會長：
大家好！除了開會外，有機會歡迎大家隨時到桃竹苗區走走，今天看到大家為了青商，仍然不斷的貢獻付出，心中很感動。會議結束後請大家務必留下來，讓我有機會可以宴請大家，也謝謝大家！最後祝今天的會議順利成功！
2. 桃竹苗區副總會長趙福芬：
歡迎大家來到桃竹苗區！桃竹苗區向來都非常重視會員的訓練，今年當然也不例外，五月對訓練委員會而言應該是相當忙碌的一個月，我想只要需要本區協助及配合的部份，本區都會儘力完成，我本人也願意極力推動本區的訓練工作。
3. 國際副總會長沈伯璋：
大家好！很高興今天又有機會第二次列席訓練委員會的會議，今年的訓練課程真的不同於以往，不僅上課的學員人數增多、學員的反應也相當好，這都是各位努力的結果，真的是辛苦大家了！另外伯璋覺得參與亞太大會也是一種訓練，不但可以學到國際禮儀、也可以拓展國際觀，所以也歡迎各位撥空參與今年的亞太大會。
4. 總會長顧問陳柚仁：
歡迎大家，也祝今天的會議圓滿成功！
九、報告事項：
1. 賴美媖總幹事：

A. 4/24順利完成今年度的第一場分科講師評鑑
B. 4/30順利舉辦第二期「新會員講習會」專科講師培訓營
C. 謝謝桃竹苗區的委員及幹事協助此次會議的舉行
D. 代詹振昇副主任委員報告：謝謝麗雪及靜芝協助5/19花漣分會所辦的新會員講習會
2. 王健強委員：

A. 我所負責的訓練課程都從7.8月才開始，目前正著手會員擴展講習會的標準教案製作
3. 董靜芝委員：

A. 文山分會預計於5/23-25承辦基礎講師培訓營，目前招生僅5名，是否仍要如期辦理？

B. 4/12三峽分會所承辦的會擴講習會反應佳，合作的台北大學有意與青商會繼續課程配合

4. 林淑娟委員：

A. 4/19台北女分會所承辦的新會員講習會成績算不錯，共發30多張的證書
B. 6/21-22台北女承辦魅力表達研習營，已開過籌備會議
C. 4/26-27蘭陽之旅－本委員會的聯誼會已順利舉辦，行程及食宿都相當不錯，唯一遺撼的是參與本次活動的人員較少
5. 吳峰吉委員：

A. 太太開刀一事，謝謝大家的關心。無法參與第二期「新會員講習會」專科講師培訓營也謝謝大家的諒解

B. 5/17高都分會即將舉辦魅力表達研習營課程，已開過籌備會，預估學員人數50人

C. 6/ 21仁德分會即將舉辦新會員講習會，近日將召開籌備會

D. 屏東及大崗山承辦的新會員講習會，時間及地點尚在規劃中
6. 陳福祥委員：

A. 西螺分會原訂6/29辦理新會員講習會，因打算與組務的網管課程一起辦理，將日期更改至5/24舉辦，地點訂在西螺的慈愛醫院，已開過籌備會議
B. 5/25古都分會即將承辦會員擴展講習會，已開過籌備會議，講師及地點已安排好

C. 6/14-15玉山分會即將承辦創意思考課程，已開過籌備會議，講師及地點已安排好

7. 組務及IA的訓練課程與本委員會課程似乎有所衝突或重複，是否可與他們研擬合作方案

8. 陳小康委員：

A. 4/27林口分會已順利辦完新會員講習會，共計30多位學員結訓

B. 5/25自強分會將承辦理監事職能講習會，已開過籌備會議，招生中

C. 7/12-13中和分會將承辦創意思考課程，已開過籌備會議，講師及地點已安排好
9. 黎淑娟委員：

A. 4/20大甲分會所承辦的理監事職能講習會順利完成
B. 5/17及6/7由文心分會及埔里分會所承辦的新會員講習會，至今尚未召開籌備會，我會再留意，讓課程順利進行
10. 楊純杰副主任委員：

A. 5/25八德分會將承辦理監事職能講習會課程，已開過籌備會議，講師及地點已安排好竹東分會所承辦的新會員講習會因會內因素，擬建議改由關西分會承辦。
11. 李文華副主任委員：

A. 我所負責的課程因台南女分會內部因素，導致現在對課程尚未有所討論，我會再聯絡
12. 簡志達委員：

A. 6/1梧棲承辦Achieve課程，已開過籌備會，努力招生中，課程會順利進行
B. 7/26-27太平女分會所承辦的LEAD課程，已開過籌備會議，講師及地點已安排好
13. 陳慧文委員：

A. 4/19-20安南分會所承辦的LEAD課程已順利完成，參與學員有七十多位

十、討論事項：
案由(一)：本會各級講師評鑑通過名單，請備查案。

(賴美媖總幹事提案、簡志達委員附署)

說明：1.講師評鑑已於四月廿四日假總會會議室舉辦完成。

2.評審委員：簡志達、王健強、陳慧文

辦法：1.分科講師：趙福芬、彭建修、蔡玉如、邱淑卿、黃明儀
2.總會講師：董靜芝、夏振寰
決議：如辦法，照案通過。
案由(二)：通過第二期「新會員講習會」講師培訓營學員名單，請討論案。

(賴美媖總幹事提案、陳慧文委員附署)

說明：本課程已於97年04月30日假百亮環球樂活村二樓會議室舉辦完成。

辦法：通過學員名單，如附件一。

決議：如附件一，照案通過。

案由(三)：通過第二期「新會員講習會」講師培訓營財務決算表，請討論案。

(賴美媖總幹事提案、林淑娟委員附署)

說明：財務結算表，如附件二。

決議：如附件二，照案通過。
案由（四）：舉辦奧瑞岡專科講師訓練，請通過案。

        （簡志達委員提案，離淑娟委員副署）

說明：1.近幾年訓練委員會推動專科講師已見成效。

      2.奧瑞岡委員會擬舉辦奧瑞岡專科講師訓練。

      3.講師訓練為訓練委員會的專業職責。

      4.擬與奧瑞岡委員會合辦。

辦法：委由訓練中心，與奧瑞岡委員會合辦。

決議：如辦法，照案通過。
案由(五)：舉辦本委員會第三次聯誼會，請討論案。

(陳福祥委員提案、吳峰吉委員附署)

說明：為加強本委員會成員之間的互動及情誼。

辦法：1.時間：97年 7月  8 - 9 日

2.地點：白河陶坊（台南縣白河鎮崎內里5鄰38號   06-685339）
決議：地點與費用委由陳福祥委員規劃辦理。
案由(六)：下次會議時間、地點，請通過案。(主席交議)

說明：依據第一次臨時會議通過議案辦理。

辦法：1.時間：97年07月8日(星期二)下午三時

2.地點：白河陶坊（台南縣白河鎮崎內里5鄰38號   06-685339）

決議：如說明，照案通過。
十一、臨時動議：
十二、自由發言：

十三、散會